patric  ;  Basly,  et  aecclesiam  cum  decimis  et  hospitibus  et  uno  molen- 

dino  ;  apud  Cadomum  .i.  hospitem  et  decimam  nundinarum  de  prato. 

In  Oximensi  pago  :  aecclesiam  de  Oximis  cum  decimis  et  .11.  hospites 

et  decimam  thelonei  ;  aecclesiam  Gambagi  cum  decimis  et  hospitibus 

et  theloneo;  aecclesiam  Ulmiri;  aecclesiam  de  Auenele  ;  aecclesiam 

de  Argentele  cum  decimis  et  hospitibus.  Ilaec  omuia,  non  ex  dono 

alterius  sed  ex  mea  largitione,  caenobium  Fontanellense  in  perpe- 

tuum  teneat  ad  restaura tionem  eiusdem  loci  :  qui  a  malignis  et  per- 
uersis  dudum  subuersum  fuisse  dignoscitur.  Quae  mea  auctoritate 

corroboro  ac  confîrmo  ac  cum  consilio  et  aucloritate  episcoporum  et 

abbatum  meorum  aeterno  anothemate  ferio  eos  omnes  qui  inde  fraude 

ant  uiolencia  aliquid  subtraxerint  aut  alienauerint  cum  testium  subler 

ascriptorum  [firma  astipulationej. 

Signum  Ricardi  principis  qui  hanc  cartam  fieri  iussit,  Signum 

Papie  comitisse,  Signum  Hoberti  Rothomagensis  archiepiscopi  ',  Si- 

gnum Hugonis  Ebroicensis  episcopi-. 

[Signum  Ricardi  iilii  comitisj -^  S.Vuillelmi  tilii  Osberni  ',  S.  Ricardi 

filii  Gisleberti  comitis  ̂ ,  Signum  Mangisi  episcopi  Abrincatensis  ^, 

Signum  Rotberti  episcopi  ̂ ,  Signum  Giraldi. 

[S.  Rogerii  Montis  Gomerii  ̂ ,  Signum  Laun  omari  [militis  de  Bu] 
tetot,  Signum  Odonis  filii  Launomari,  S.  Gisleberti  de  Xoiers, 

S.  Gisleberti  de  F'raisnoise. 

[Actum  Fiscani  publiée,  mense  mensej  augusto,  anno  ab  incarna- 

tione  Domini  M°  XXIIII.,  indictione  VIL,  régnante  Roberto  rege. 

1.  Robert,  archevêque  de  Rouen  de  989  à  1037. 

2.  Hugues,  évêque  d'Evreux  depuis  1012-io  jusque  vers  1045, 
3.  Richard  III,  duc  de  Normandie  du  23  août  1026  au  6  août  1027. 

4.  Sur  Guillaume   Fils-Osber,  voy.  Guill.  de  Jumièges,  VII,   22,  25,  38. 

5.  Richard  Fils-Gilbert,  comte  de  Brionne  (Orderic  Vital,  t.  II,  p.  121). 

6.  Maugis  ou  Maingis,  évêque  d'Avranches  depuis  1017-22  jusque  vers 
1028. 

7.  Robert,  évêque  de  Goutances  de  1025  env.  à  1048, 

8.  Sur  Roger  de  Montgommery,  voy.  Guillaume  de  Jumièges,  1.  VII,  c.  16. 
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Rédactions  B  C  D. 

B.  Original,  Archives    départ,  de  la  Seine-Inférieure  à  Rouen,  série  H. 
C.  Original,  ibid. 

D.  Original,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  16738,  n«  2. 

B 

In  nomine  sangte  et  indiuidne  [sic) 

TRINITATIS.  EGO  RICARDUS  NUTU  DIUI- 

NO  NORMANNORUM  PRINCEPS.  HEG  IN 

DEO  LEGEXTIBUS  ET  FIRMITER  TENEN- 

TIBUS      PROSPERITATEM         ET        PAGEM. 

C  D 
Nutu  Dei  Normannorum  cornes 

Richardus  ^  pacem,  prosperitatem 
in  Deo  hec '^  iuste  legentibus  uel 

legendo  accipientibus.  Diuina  dis- 

positione  nichil  est  aliud  fide  re- 
Diuina  dispositione  nichil  est  natos  conuersari  in  terris  et  in 

aliud  fide  renatos  conuersari  in  spe  celestium  rébus  ditari  terre- 
terris  et  in  spe  celestium  rébus  nis,  nisi  caritatis  ardore  eterna 

ditari  terrenis,  nisi  caritatis  ardor  lucrari  temporalibus  et  bonos 

eterna  lucrari  temporalibus  et  imitando  bonis  insudare  operibus. 

bonos  imitando  bonis  insudare  Quorum  uitas  imitari  quisquis 

operibus.  Quorum  uitas  imitari  pigritatur  sua  iudicabitur  et  spe- 

quisquis  pigritatur  sua  iudicabi-  ciali  neglegentia  ̂   nec  per  igno- 
tur  neglegentia  nec  per  ignoran-  rantie  nomen  eius  excusabitur 

tiae  nomen  eiusexcusabiturculpa.      culpa     quando    quidem    non    so- 
lum  uiri  unius  temporis    inter    se 

sui       alternant     cogitationes     et 

facta,     uerum    etiam    quibuslibet 

diuine    prouidentie  donis  non  la- 
tent posteras  primorum    mores  et 

opéra.  Persone  enim  et  studia  ad 
inuicem   inter  noscuntur  uisu  vel 

uocis  ministerio,  ab  inuicem  uero 

spatio   uel    interuallo    distantium 

auditu  tantum  et  rerum  inditio  °. 
His   itaque    notionis   generibus      His     ilaque      notionis    generibus 

multisueterum  uel  nouorum  ante      multis  ueterum  uel  nouorum  ante 

cognitis,     horum     emulator     lieri      cognitis,    horum      emulator    fieri 

satagens,    saltem  in  minimis,    ad      satagens,    saltem    in  minimis,  ad 

promerendam  quamcunque  mans-      promerendamquamcumque  mans- 
sionem   in   domo    patris    familias      sionem    in    domo   patris  familias, 

auxi  ex  .meo   quamlibet  ex  paruo      auxi  ex  meo  quamlibet  ex   paruo 

a)   Ricardus  C.  —  b)    Les  e  ne  sont  pas  cédilles  dans  C.  —  c)  negligentia 
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nonnulas  sanctae  matris  ecclesiae 

parroechias.     Quarum     unam    in 

Normannica    prouincia     primo   a 

sanclo     Uandregisilo     in    honore 

almi  Pelri,  apostolorum  principis, 

simulque  doctoris    «Pentium  Pauli 

constructam,  deinde  ab  eius  suc- 

cessoribus  in  ipsius  precipui  con- 
fessons   nomine     nomen    abbatie 

sorlitam.    Quibns     bonis    a    pâtre 

meo    uel    antiquioribus    donatam 

inuenerim  mixtim    retexam,  qui- 
bus   ego  ipse   auxerim    separatim 

expediam.  Haec  namque  sunt  no- 

niina    uillarum   ibi  per  eos  perti- 
nentium    :    Fonlanella,    ubi    con- 
structum    esse  uidetur   illud  mo- 

nasterium    quod   pristino   nomine 
sic  est    dictum,    cum    uiculis  ad 

ipsam     respicienlibus,      uidelicet 

Gotuilla,      Resentio,      Galdebec, 

Ansg-otmoHns,  Lnuetoth  dimidius, 
Betteuilla,  Gutlauilla  medietas  et 

in      Scrutauilla    duos     [hos]pites 

atque      in     Cliponuilla     similiter 

duos.    Excipiuntur   itaque  quam- 

plurima  quae  per  eos  inibi  conse- 
crata    fuere  bénéficia    in  uiliis   et 

nemoribus,   aquis  multisque   pos- 

sessionibus    quorum  multa     sub- 
lapsa  temporfum]  antiquitas  tegit 

et  plura  détecta  iniquitas  rectitu- 
dini  contradicit.  Super  haec  igitur 
ex  meis  haec  ibi  addidi  facultati- 
bus  :    ecclesiam   de    Archis   cum 

decimis   et  ecclesias  ad  eam  per- 
tinentibus,      videlicet     ecclesiam 

sancti  Albini,  ecclesiam  de  Marti- 

nonnullas  sanctae  matris    cclesie 
t 

parroechias  ̂ .    Quarum    unam    in 
Normannica    prouintia,    primo    a 

sancto    Vuandregisilo    in    honore 

almi    Pétri,    apostolorum    princi- 

pis,   simulque    doctoris     gentium 
Pauli  constructam,  deinde  ab  eius 

successoribus    in    ipsius   precipui 
confessons   nomine  nomen  abba- 

tie sortitam.  Quibus  bonis  a  pâtre 

meo   uel     antiquioribus    donatam 

inuenerim  {sic)  mixtim    retexam, 

quibus  ego    ipse  auxerim   separa- 
tim expediam.  Haec  namque  sunt 

nomina  uillarum  ibi  per  eos  per- 

tinentium  :    Fontanelle,  ubi    con- 
structum  esse  uidetur   illud    mo- 

nasterium,  quod  pristino  nomine 
sic    est    dictum,    cum    uiculis    ad 

ipsam     respicienlibus,      uidelicet 
Gotuilla,      Resentio,      Galdebec, 

Ansgotmolins,    Luuetoth  ^    dimi- 

dius,   Betteuilla    Guttauilla  ^   me- 
dietas et  in   Scrutauilla   duos    os- 

pites  ̂   atque    in  Cliponuilla  simi- 
liter    duos.     Excipiuntur   itaque 

quamplurima  quae    per  eos  inibi 
consecrata  fuere  bénéficia  in  uiliis 

et    nemoribus,     aquis     multisque 

possessionibus,      quorum     multa 
sublapsa      temporum     antiquitas 

tegit^*    [et  plura  détecta  iniquitas 
rectitudini     contriadicit.      Super 

haec  igitur  ex    meis  haec  ibi  ad- 
idi  facultatibus  : 

d)  parrochias  C.  —  e)  Liuetot  C.  —  /")  Gutteuiila  C.  —  c/)  hospites  C.  — 
h)  à  partir  de  ce  mot  le  côté  gauche  de  D  est  mutilé  ;  le  texte  entre  crochets 
est    restitué  au  moyen  de  C. 
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"iiiaco,  de  Buleculis,  cleeimam 
uicecomilaLus  de  Archis,  uillam 

que  dicitur  Gliscort,  Bethencoii, 

Quarcull,  ecclesiam  de  Gcmneuill. 

et  qualuor  hospites,  uillam  quae 
dicitur  Fontes  in  Braio,  ecclesiam 

de  Nouo  bosco,  ecclesiam  de  Bois 

mesnil,  ecclesiam  de  Fryauuil., 

ecclesiam  de  Basleio,  ecclesiam 

Gueutenuill.,  et  ecclesiam  de  Ber- 

trimont,  Sehieruill.,  Buetot,  eccle- 
siam sancti  Laurentii  Rothoma- 

g-encis,  uillam  sancti  Stephani  et 
consuetudines  in  foresta,  Libe- 
riacum  cum  ecclesia  et  omnibus 

suis  apenditiis,  ecclesiam  eius  et 
terram  unius  carruce  sufïîcientem, 

cum  ec.  (sic)  Maisnil  pairie, 

ecclesiam  Argentoni  cum  capellis 

uidelicet  Seicfrede  uillae,  Cor- 
landi,  Mouothuille,  Sarcels  cl 
terram  unius  carruce  sufficientem 

cum  ecclesia  Maisnil  patrie,  eccle- 
siam Argentomii  cum  capellis 

videlicet  Seicfrede 

uillae,  Corlandi,  Matuoithuille, 
Sarcels  et  terram  unius  carruce 

suiïicientem,  in  Grispauilla  ter- 
rain Manninc  et  terram  liruninc 

cum  nii"'.  alodariis,  in  Tual- 

di'euilla  terram  Rodullî  et  Engel- 
ranni,  cum  unomolendino,  in  Gan- 

tolupo  quandam  particulam  sal- 
tus,  et  in  Bertericuilla  terram 

Hainardi;  —  in  quibus  nichil  am- 

pliusquam  nouem  ospites  et  dimi- 
dius  unoque  cottarii  inveniunlur  ; 
in  Berlericmont  lerram  Dodini 

cum  ecclesia,  in  l  uareluuast   ler- 

Liberi[acujm 

cum  ecclesia  et  omnibus  suis 

apendi[tiis,  ecclesiam  eius  et  ter- 
ram   uniuls   carruce    suflicientem 

cum  ecclesia  Maisnil- 

patric,  ecclesiam  Argentonii  '  cum 

^ca  pellisJ,  [uijdelicet  Seicfrede 
uilia,  TGorlandi,  Maituoituille, 

Sar  cels  et  terram  unius  (*arruce 

sufficientem,  in  Grispauilla  ler- 

ram Manninc  et  [terrajm  Bru- 

ninc  cum  nu"''  alodariis,  j^in  Wal- 
dreuilla  terram  Rodulfi]  et  En- 
gelranni  cum  uno  molendino,  in 

Gantolupo  quandam  particulam 

saltus*^,  et  in  Bertericuilla  terram 

Raiuardri  ;  —  in]  quibus  nichil 

amplius  quam  [nouem  hospites  et 

dimidius  unoque  cotta]rii  inue- 
niuntur;  in  Bertericmont  terram 

Dodini   cum   ecclesia,    in    Warel- 

i)  Argeuthomi  (J .  —  /)  et  decimis  n/oiité  par  C,  ou  plutôt  Ze.s^  tDots  ont 

disparu  darn^  B  par  îiuiln  do  P usure.  —  A-  i.  C.  c[.  p.  s.  rajoutés  on  inter- 
ligne dans  L). 
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ram  Dodeliiii  el  iii  llolnhl  k-r-  uuast  lerniiii  Dodclini  et  in  Hololh 
raiii  einsdem  cum  ecclesia  :  in  terrain  eiusdem  cum  ecclesia  ;  in 

pago  Baiocasin.  leiram  (jua  sic  paj^o  Baiocassi  no  '  terram  qnam"' 

uul<ÎOj  dicitur  Calnuiceon.  quam  uuli;-o  dicilur  Calninceon,  qnam 
dédit  Odo  eidem  loco  cnm  eccle-  dedil  l)do  eidem  loco  cum  eccle- 

sia de  Caluonionte,  me  auctori-  sia  de  Cal'n  omonle.  me  antori- 

zante  ;  et  in  eodem  paj^o  in  /ante"  :  et  in  eodem  pa^o  in  nilla 

nilla  que  dicitur  Basier  un'",  lios-  que  dicitur  Basler  un"' °  quos 
pites  ?  quos  dédit  (yedefridus  dedil  (iodefridus  supra  dicto  lo- 

supra  dicto  loco;  et  insuper  de-  co  ;  et  insuper  decimam  totius 

cimam  totius  telonii  quod  Rota-  telonii''  quod  Rotoma^i ''  accipi- 
mag^i  accipitur,  uillam  que  dicitur  tur.  Similiter  illam  decimam  uice- 

la  Croisile  cum  ecclesia  et  omni-  comitatus  et  th  elonei  concessi 

bus  apanditiis,  ecclesiam  de  luiic  loco  quod  ex  Arches  accidit 

(iranduiller  cum  decimis  et  quin-  michi',  el.  in  suburbio  supradicte 
que  hospites.  urbis  \     sancti     Laurentii     eccle- 

siam   cum   lîospitibus  et  terra   ad 

eandem  ecc  lesiam  pertinente,  cum 

omnibus     consuetudinibus     quas 

ipsa  persoluit  :   el   in   eadem  urbe 

domum  unam  ;   tria  arpenta  [pra- 
torum      in      Cheuillaco  ;      uillam 

uiiam  inibi  con]cessi  totam.  excep- 

to    tertiam    parlem  quam    tenent 

alodarii.  cuius  vocabulum  [Eisce- 

toth.    cum   omnibus  suis  apendi- 

tiis.     Item    terram   in    Lang-omar- 
ra  unius   '    carruce     sufticientem, 

cum    quadam    portioncula    silue, 

in       luetoht       centum  "      acros  ' 

Hec  autem       terre.   —    [Hec    ergo    ad   compa- 

omnia    Deo  omnipotenli    in    loco       ralionem   bona  facientium    nullaj 

sancti  Uu mdreg-isili  perpetualiter       ad  ediiicationem   maie   uiuentium 

pro   communi   mea    et  antecesso-       aliqua    ab    obuiandnm      meorum 

rum  meorum   sainte  dedo  ad  res-       multitudini    scelerum    j:)auca,    ad 

/  Baiocassino  C.  —  m  que  C.  — •  n)  auctorizante  C.  —  o  siipplrer  ici  un 

fn)t  tel  que  hospites.  —  p  theloneil  C.  —  r/]  Rotamagi  D.  —  r  C  intercale 
ici  :  similiter  decimam  uicecomitatus  et  theloneii  de  Deppa  et  Batellis 

et  Estruem  ;  similiter  apud  Argenthomum  decimam  theloneii  et  de  Falesia 

et  de  Oxirais  et  apud  Cadomum  in  feria  prati.  —  s  Roth.  ajouté  par  C. 

—  /)  carruce...  terre  en  int.'rli(jne  r/ans  D.  —  u]  G  dans  (J .  —  l'    aéras  C, 
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taurationem   eiusdem  qui  (?)  a      michi      subLuenieiidum     meorum 

malignis  et  peruersis  dudum  [suIj-  muUitudine  par]ua.  Sed  ea  hic  ̂ 
uersum  fuisse]  dinoscitur  congre-  scribeiidi  extitit  causa  :  eodem 

gationi  (?)  fratrum  qui  Fonti-  tempore  abbas  eiusdem  loci  Ge- 
nelle  diuine  deseruiunt  maiestati,      rardus   apud    me    studuit   meritis 

quam    re   firmiter   uolo  per-      'optinere  et  precibus  ut  conlirm-] 
manere,  refragatores  eius  eterno  arem  autorilale  nominis  mei  que 

prout  ualeo  (?)  condamnoaiiathe-  ad  predictum  locum  dicaueram, 
ma[te]  auctoritate  cum  teslium  uel  antecessores  mei  ceteri.  Cuius 

subterascriptorum  firma  astipula-  petitioni,  quoniam  [alieni  auidos 
tione.  inconueniens,    spon]taneo      cessi 

alTectu  in  futurum  precauens  et 
non  solum  tune  uerbis  sed  etiam 

his  adhuc  litteris  autorizo  -^  [qui- 
bus  nisi  absentibus  presens  presen- 
tialiter  innotesco.  Quin  etiam,  ut 

cepta  b  reviter  prosequar,  hec 

elementa  ideo  permedisponuntur^ 
uniuersis  non  tantum  presen[ti- 
bus  sed  adhuc  in  mundo  futuris, 

quatinus  uiolentis  in  testimo- 
nium],  mansuetis  uero  sint  in 

exemplum . 

x)  hec  C.  —  y)  auctorizo  C  —  z)  disponuntur  en  interligne  dans  D. 

[Souscriptions .) 

B 

[Signum  MJaugisi  episcopi  -j-,  Signum  Richardi  ducis  qui  hanc 

cartam  (?)  fieri  iussit,  Signum  \  Richardi  tertii,  -j-  Signum  Papie 

[comitisse],  Signum  -J-  Mathildis,  Signum  -j-  Rotberti  lilii,  S.  -^ 
Hugonis  episcopi  Goust. 

Signum  \  Rotberti  archiepiscopi,  Signum  \  Maugisi  episcopi,